die Richter; die Rathsmänner; die Scheffen (Judices; Consilium; & Scabini) jede Klasse war wieder gleichsam in Nebenklassen eingetheilet; die Richter, und die, welche man nannte von der Richerzegeheit; die Scheffen, und Scheffenbrüder; die Bürgermeister, und die Räthe; (Judices, & Fratres dicti de Richerzegeheit; Scabini, eorumque Confratres; Magistri, seu Rectores Civium, & Consules) die zween Richter, davon erster, der Graf, und der zweyter, der Vogt \* genannt worden, hatten die höchste Gewalt, nämlich das Geboth, und Verboth; dieser war sprechend, und jener gleichfalls schwelgend: der Magistrat, das ist, die Bürgermeister und Räthe (Magistratus, Magistri, seu Rectores Civium, & Consules) machten eigentlich den Rath aus, \*\* der genannt worden, der enge Rath; die Scheffen, und Scheffens

\* Noverint tam presentes, quam Futuri, quod Gerhardus Thelonarius, & uxor ejus duricha venientes in Legitimum Placitum coram urbis Comite, & Advocato, & Rectoribus, Scabinis quoque & eorum Confratribus, uterque alteri invicem disposuit.... Super his communi Consensu dederunt Testimonium. Anime sue Remedio habeat Liberum Arbitrium predictus Gerhardus Thelonarius tantummodo. Notum fit, quod Hupertus, & uxor ejus, Gilla, mancipaverunt sibi, & suis Heredibus Predium, sive allodium, quod est in villâ, Höngen, à Domnâ, Irmgardâ.... Factum est autem in presentiâ, Judicium, Hermanni scilicet, Comitis, Richolphi, Advocati, & Senatorum, & Confratrum eorum, atque aliorum probabilium virorum vero Testimonio confirmatum. Ita ex Chartâ Scrinii Scabinorum. Notum fit - quod Deydericus Gryn & Wernerus dictus van der Aducht, Judices pro tempore super Domum Civium ex parte Dominornm Consulum Civitatis Col. Testificaverunt nobis... Ita ex Scrinio Christoph. ex Libro apud S. Claram 1361. Notum fit, quod Hartwicus de aquilâ in Figurâ Judicij comparuit coram Judicibus, scilicet Gerardo, Advocate, & Francone de Cornu, Comite, per Sententiam Scabinorum optimuit... Ita ex Scrinio Laurentii 1287. Die Richter waren in dem Amt ein Jahr lang, und dann gehörten sie unter die Richerzegeheit; ad Coetum eorum, qui Officio Judicis defuncti essent; von diesen wurden die Bürgermeister gewehlet: sehe das Laudum Conradinum.

\*\* Notum fit, quod Domini nostri, Scabini Col. testificati sint nobis, quod scriptum sit super Domum Civium in Cartis Scrinii ibidem: in Publico Edicto super Domum Civium pronuntiatum est, quod Domini nostri Scabini unâ cum Consilio privato, ac omnibus Dominis de Consilio, qui ante, & post federunt, taliter concordaverunt: quia Katharina, Filia quondam Henrici Sleiffer, & Heleke, uxoris sue, contra voluntatem Matris sue predicte se proprio motu maritaverit. quod ideo in omnibus bonis, tam mo- quam immobilibus ipsorum Parentum suorum nihil Jure de cætero optinebit 1331. Ex Libro, Porta Clericorum, Scrinii Columbae. Diese Urkund enthält einen Fall des Art. 106.  
Stat.